
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Direzione Generale / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8302 

1 

Decreto della Rettrice 2025 

 

 

Oggetto: Senato Accademico - Elezioni della rappresentanza delle persone iscritte ai corsi 

di Dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso l’Università Ca’ Foscari 

Venezia - Biennio accademico 2025/2026 – 2026/2027 – Indizione  

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, e in particolare gli artt. 14, comma 1, lettera f), e 44, comma 2; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo (di seguito RGA), e in particolare l’art. 27 e 

seguenti; 

VISTO il D.R. n. 1111/2023 del 29.09.2023 con il quale, tra l’altro, è stata nominata la 

rappresentante della componente dottorale nel Senato Accademico per il biennio 

accademico 2023/2024 – 2024/2025; 

CONSIDERATO che il 30 settembre 2025 perverrà a naturale scadenza il mandato della 

rappresentante in carica; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione dell’elezione in oggetto; 

INDIVIDUATA d’intesa con la attuale rappresentante in Senato Accademico e la Presidente della 

Consulta della Componente dottorale la data per lo svolgimento dell’elezione in 

parola; 

PRESO ATTO che il RGA prevede, all’art. 12, comma 2, che almeno venti giorni prima dell’inizio 

delle elezioni, il Direttore Generale definisce con proprio provvedimento, sentita la 

Rettrice, le modalità di voto (telematica o cartacea) e in caso di utilizzo di quella 

cartacea il modello della scheda di votazione; 

PRESO ATTO altresì, che l’art. 12, comma 3, del RGA stabilisce che in via ordinaria le elezioni sono 

svolte con modalità telematica; 

RITENUTO per ragioni di semplificazione amministrativa, di poter procedere con un unico 

provvedimento a indire le elezioni e definire le modalità di voto, confermando l’utilizzo 

della modalità telematica; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale per l’utilizzo della modalità di voto 

telematica, salva sempre la possibilità di utilizzare la modalità cartacea nel caso 

dovesse verificarsi un’imprevista indisponibilità del sistema telematico di voto; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018; 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Indizione  

1. È indetta l’elezione della rappresentanza nel Senato Accademico delle persone 

iscritte ai corsi di Dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso l’Università 

Ca’ Foscari Venezia per il biennio accademico 2025/2026 -2026/2027. 

 

Art. 2 Calendario della votazione – Convocazione degli elettori e delle elettrici 

1. La votazione avrà luogo martedì 17 giugno 2025. L’eventuale ballottaggio si 

terrà nella giornata del 24 giugno 2025. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
Area Affari Generali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8302 

 
2 

2. L’indicazione del calendario, di cui al precedente comma 1, ha valore di 

convocazione degli elettori e delle elettrici per tutta la durata delle operazioni di voto.  

Art. 3  Scelta della modalità di voto  

1. La modalità di voto è telematica con voto da remoto, ai sensi dell’art. 12 del 

RGA.  

2. Il voto è espresso garantendo la segretezza, la certezza e l’unicità del voto. 

3. Ogni persona elettrice, al fine di promuovere l’uguaglianza di genere, ha diritto 

di esprimere una doppia preferenza. 

4. Le informazioni tecniche relative alla procedura utilizzata verranno pubblicate 

sul sito web di Ateneo e inviate via mail a tutti gli aventi diritto almeno quindici 

giorni prima dell’inizio della votazione. 

 

Art. 4  Elettorato passivo 

1. Ai sensi dell’art. 28, comma 1, lettera c), del RGA possono candidarsi alla 

carica di componente del Senato Accademico, secondo le modalità di cui all’art. 31 

del RGA, salve le incompatibilità di legge, dello Statuto e del RGA le persone 

iscritte ai corsi di Dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso l’Ateneo. 

2. Ai sensi dell’art. 28, comma 2, del RGA dall’elettorato passivo sono escluse le 

persone che abbiano già effettuato il secondo mandato nel Senato Accademico.  

 

Art. 5 Elettorato attivo 
1. Ai sensi dell’art. 29, comma 1, lettera c), del RGA l’elettorato attivo spetta, 

salve le incompatibilità di legge all’insieme della componente studentesca 

regolarmente iscritta ai corsi di Dottorato di ricerca aventi sede amministrativa 

presso l’Università. 

2. Gli elenchi nominativi contenenti l’elettorato attivo vengono pubblicati nell’area 

riservata del sito web di Ateneo. Fino al giorno antecedente l’inizio delle operazioni 

di voto, gli elenchi possono essere modificati o integrati d’ufficio o su istanza delle 

persone elettrici interessate. In tale ultima ipotesi, la richiesta deve essere 

formulata per iscritto e indirizzata al Direttore Generale, che decide 

tempestivamente il suo accoglimento o rigetto, sentito il competente Ufficio 

dell’Amministrazione, e ne dà immediata comunicazione alle persone interessate. 

 

Art. 6  Candidature  

1. Le persone che intendono candidarsi alla carica di componente del Senato 

Accademico devono, ai sensi dell’art. 31 del RGA, presentare formale istanza scritta, 

utilizzando il modello di candidatura allegato al presente Decreto (allegato A, di cui 

costituisce parte integrante) congiuntamente a una presentazione personale e 

professionale. 

2. L’istanza e l’allegato di cui al comma precedente, indirizzata alla Rettrice presso 

l’Area Affari Istituzionali - Ufficio Affari Generali, dovrà pervenire entro le ore 23.59 

del 10 giugno 2025 tramite una delle seguenti modalità: 

- posta elettronica certificata (PEC): l’invio dovrà essere effettuato all’indirizzo 

protocollo@pec.unive.it; 

- posta elettronica: l’invio dovrà essere effettuato all’indirizzo aff.generali@unive.it;  

- raccomandata A.R.: l’istanza dovrà essere indirizzata all’Area Affari Istituzionali - 

Ufficio Affari Generali - Università Ca’ Foscari Venezia, Dorsoduro 3246, 30123 

Venezia (VE). 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
Area Affari Generali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8302 

 
3 

Nel caso di spedizione per posta raccomandata, l’Amministrazione non risponde 

per eventuali disguidi o smarrimento della corrispondenza.  

3. L’Ufficio Affari Generali provvederà, previo accertamento della sussistenza dei 

requisiti di ciascuna persona candidata, a dare alla documentazione pervenuta 

adeguata e tempestiva pubblicità mediante la pubblicazione su una pagina dedicata 

del sito web dell’Ateneo. 

4. L’eventuale ritiro della candidatura può avvenire entro e non oltre le ore 12.00 del 

12 giugno 2025 e a esso viene data adeguata e tempestiva pubblicità a cura 

dell’Ufficio Affari Generali.  

5. Gli eventuali voti espressi in favore delle persone candidate ritirate sono in ogni 

caso considerati nulli. 

 

Art. 7  Validità delle votazioni 

1. La votazione è valida per l’elezione della rappresentanza in oggetto, se vi abbia 

preso parte almeno il 10% degli aventi diritto in caso di votazioni telematiche e 

almeno il 3% in caso di votazioni cartacee, nei casi in cui dovesse verificarsi 

un’imprevista indisponibilità del sistema telematico di voto, secondo quanto 

previsto in premessa. 

Art. 8  Nomina della Commissione elettorale centrale 
1. Con successivo provvedimento si provvederà alla nomina della Commissione 
elettorale centrale la quale svolge i compiti previsti all’art. 3 del RGA. 
 

Art. 9    Norme relative alla campagna elettorale 

1. Ogni persona candidata è tenuta a svolgere la propria campagna elettorale con 

lealtà nei confronti delle altre persone candidate, evitando ogni azione che possa 

ledere la loro dignità oltre che il prestigio dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 

2. La propaganda elettorale deve svolgersi nel rispetto della libertà di 

manifestazione di opinione e di pensiero garantita dalla Costituzione. 

3. L’Amministrazione assicura alle persone candidate pari condizioni di accesso ai 

mezzi di pubblicità. 

4. Ogni forma di propaganda deve cessare entro le ore 01,00 antimeridiane del 

giorno antecedente l'inizio delle votazioni (16 giugno 2025). 

5. Eventuali ulteriori indicazioni verranno definite e comunicate agli/alle 

elettori/elettrici dalla Commissione Elettorale centrale appena nominata. 

 
Art. 10  Pubblicità e norme di rinvio 

1. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo online dell’Università Ca’ Foscari 

Venezia e sul sito web istituzionale dell’Ateneo.  

2. Tutte le cariche, professioni e titoli inerenti a funzioni nominate nel presente 

Decreto e declinate al genere maschile devono intendersi riferite anche al 

corrispondente termine di genere femminile. 

3. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Decreto, si rinvia 

alle disposizioni di cui allo Statuto e al RGA. 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 
 

 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
Area Affari Generali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8302 

 
4 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Massimiliana Equizi – Direttrice Ufficio Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 

Dott. Patrik Sambo 

 

 

 

 

 

 

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 


		2025-05-05T11:22:24+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2025-05-05T15:12:24+0200
	IT
	Gennaro Capasso




